- 1 -

2020年 11月 25日

各 位

会 社 名 ＶＴホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 高橋 一穂

 （コード：7593 東証、名証 1部）

問合せ先 常務取締役管理部長 山内 一郎

 （TEL．052－203－9500）

当社子会社による株式会社ホンダ四輪販売丸順（持分法適用関連会社）の

株式追加取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、連結子会社である株式会社ホンダカーズ東海が、持分法適用関連会社である株式会社ホンダ四輪販売

丸順（以下、「同社」といいます。）の株式を追加取得し、当社の連結子会社にすることを決定いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

株式会社ホンダカーズ東海は、ホンダディーラーとして愛知県内 20 店舗、岐阜県内７店舗を営む当社の主

要子会社であり、2018年 3月 19日付「当社子会社による株式会社ホンダ四輪販売丸順の株式取得に関するお

知らせ」にて公表のとおり、岐阜県における事業強化のため、2018年 3月 30日付で、同社の株式を 34％取得

し、当社の持分法適用関連会社としております。

同社は、現在、岐阜県大垣市において、ホンダディーラーとして新車３店舗、中古車１店舗を運営しており、

同じく岐阜県でホンダディーラーを運営する株式会社ホンダカーズ東海とともに、ＰＤＩセンター（新車納整

工場）を共同運営するなど、当社グループとして、同エリアにおけるホンダ車の販売強化に注力してまいりま

した。

今般、同社を当社の連結子会社とすることで、こうした提携関係をさらに推し進め、さらなる協力体制を構

築し、岐阜県における事業拡大を目指してまいります。

２．異動する子会社（株式会社ホンダ四輪販売丸順）の概要

（１） 名 称 株式会社ホンダ四輪販売丸順

（２） 所 在 地 岐阜県大垣市新田町二丁目 1234番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 今川喜章

（４） 事 業 内 容 自動車販売事業

（５） 資 本 金 9,600万円

（６） 設 立 年 月 日 1971年１月

（７） 大株主及び持株比率
今川喜章 66％

株式会社ホンダカーズ東海 34％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
同社は当社の株式を 15,000株（持株比率 0.01％）保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は同社との間に不動産賃貸の取引関係があります。

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

 純 資 産 394百万円 497百万円 544百万円

 総 資 産 1,032百万円 1,096百万円 1,145百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,055.28円 2,593.66円 2,833.60円

 売 上 高 3,805百万円 3,850百万円 3,604百万円

 営 業 利 益 134百万円 145百万円 114百万円

 税 引 前 当 期 純 利 益 138百万円 150百万円 111百万円

 当 期 純 利 益 93百万円 104百万円 76百万円

３．株式取得（株式譲受）の相手先の概要

（１） 氏 名 今川喜章

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個人 との 関 係

当該個人は、株式会社ホンダ四輪販売丸順の代表取締役であります。

その他に、当社との関係に特筆すべき資本関係、人的関係及び取引関係は

ありません。

４．株式を取得する当社連結子会社（株式会社ホンダカーズ東海）の概要

（１） 名 称 株式会社ホンダカーズ東海

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市昭和区滝川町 62番地の１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋一穂

（４） 事 業 内 容 自動車販売関連事業

（５） 資 本 金 90百万円

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

   （議決権の数） （議決権所有割合）

（１） 異動前の所有株式数 普通株式    65,280株    65,280個  34％

（２） 取 得 株 式 数 普通株式    61,440株    61,440個  32％

（３） 異動後の所有株式数 普通株式   126,720株   126,720個  66％

６．日 程

（１） 株 式 売 買 契 約 締 結 2020年 11月 26日（予定）

（２） 株 式 取 得 2021年 １月 ４日（予定）

７．今後の見通し

本件に伴い同社は当社の連結子会社となりますが、2021 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

（参考）当期業績予想（2020年９月 11日公表分）及び前期連結実績

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2021年３月期）
199,000百万円 5,800百万円 5,400百万円 3,200百万円

前期実績

（2020年３月期）
207,468百万円 5,277百万円 4,611百万円 2,079百万円

以 上